que no período de 1993 a 2004, o curso recebeu visitas de avaliadores da CAPES, teve 

seu projeto modificado, mas não obteve o credenciamento;
que as atividades do curso prolongaram-se até 2005 para defesa das dissertações;
que dos alunos que ingressaram naquele período, 109 (cento e nove) deles concluíram 

e defenderam as dissertações.
Cita exemplos de pareceres nos quais o CNE aprovou a convalidação de estudos e 

solicita que o mesmo seja feito em relação aos alunos da Universidade Salgado de Oliveira.
Em análise  ao  expediente  da  requerente,  o  conselheiro  relator  Edson  de  Oliveira

[...]

Conselheiros Hélgio Henrique Casses Trindade, Regina Vinhaes Gracindo, Antônio Carlos 
Caruso Ronca, Mozart Neves Ramos e Maria das Dores de Oliveira.

Plenário, em 5 de maio de 2009.

Conselheira Clélia Brandão Alvarenga Craveiro – Presidente

Anexo – Relação dos 109 (cento e nove) alunos e respectiva integralização do Programa

Nome Carteira de 
Identidade nº Início Conclusão 

- Créditos
Ano de 
Defesa Integralização

1. Manuel de Souza 
Esteves 172688 RJ 1992 1994 1995 3

2. Fernando Benedicto 
Mainier 583369 RJ 1992 1994 1996 4